
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ALBA 
MUNICIPIUL AIUD 
CONSILIUL LOCAL 
 
 

HOTĂRÂRE NR.202 
din 28 august 2008 

privind aprobarea limitelor zonei periurbane -  zona delimitată de str. Popa 
Şapcă până la str. Abrudului şi limită str. Moţilor, 

 
 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI AIUD întrunit în şedinţa 
ordinară din data de 28.08.2008, 
Având în vedere : 
 - Programul de dezvoltare a infrastructurii unor baze sportive din spaţiul 
rural instituit prin O.G. nr.7/2006 aprobată prin Legea nr.71/2007; 
 - H.C.L. nr. 179 din 10 iulie 2008 privind participarea Consiliului Local Aiud 
la ”Programul de dezvoltare a infrastructurii unor baze sportive din spaţiul rural; 
 - Legea nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismul, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
 - Raportul Serviciului Tehnic – Investiţii  nr. 8324 din 20.08.2008, prin care 
se propune aprobarea limitelor zonei periurbane - str. Valea Aiudului, str. Avram 
Iancu, str. Plugarilor, str. Zorilor, str. Avram Iancu, str. Popa Şapcă, str. 
Voluntarilor, str. Valea Aiudului şi schimbarea denumirii terenului de fotbal; 
 - Rapoartele de avizare ale Comisiilor de specialitate nr. I - Administraţie 
publică locală, juridică, buget finanţe, nr. II – Organizare şi dezvoltare 
urbanistică, realizarea lucrărilor publice, ecologice, protecţia mediului, 
conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură, turism şi nr. IV- 
Administrarea domeniului public şi privat, industrie, agricultură şi IMM - uri ale 
Consiliului Local Aiud; 

În conformitate cu  prevederile art. 36, alin. (2) lit. c), alin. (5) lit. d), alin. 
(6), lit. a), pct. 6 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată 
cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 45 alin. (2) din Legea administraţiei publice 
locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,   

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
 Art.1 Se declară „zonă periurbană”, zona delimitată de str. Popa Şapcă 
până la str. Abrudului şi limită str. Moţilor, conform anexei parte integrantă din 
prezenta hotărâre; 

Art.2  Zona identificată prin C.F. nr. 33 Aiud, nr. top. 2519/1/2/4, inclusă în 
zona periurbană va primi destinaţia de bază sportivă. 

A-PDF Merger DEMO : Purchase from www.A-PDF.com to remove the watermark

http://www.a-pdf.com


Art.3 Terenul de fotbal denumit în prezent „Baza Sportivă Cutezătorii” va 
primi denumirea „Baza Sportivă Aiudel”;  

Art.4 Prezenta hotărâre poate fi contestată la instanţa de contencios 
administrativ - Tribunalul Alba, în termen de 30 de zile de la comunicare.   

Art.5 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se 
încredinţează Serviciul Economic, Serviciul Tehnic - Investiţii, Serviciul 
Administraţie Publică Locală, Juridic, Arhitectului Şef şi Serviciul Public 
Administraţia Patrimoniului Local. 

Art.6 Prezenta hotărâre se comunică:  
 -     Instituţiei Prefectului  judeţul Alba; 
 -     Primarului; 

- Arhitectului Şef, 
- Serviciului Economic; 
- Serviciului Tehnic - Investiţii; 
- Serviciului Administraţie Publică Locală, Juridic 

 -    Serviciului Public Administraţia Patrimoniului Local. 
Se afişează la sediul Primăriei. 
Art.7 Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un nr. de 18 voturi favorabile 

valabile exprimate, care reprezintă 94% din numărul consilierilor în funcţie.   
 
Preşedinte de şedinţă,     Contrasemnează,  
Consilier DORIN IACOB     Secretar  
       ECATERINA BÎRLOGEANU    
 
CN/AM, ex.4/ 2 pag. 

 




